



Article Use of Antimicrobials by Class in Pigs in Germany—A Longitudinal Description Considering Different International Categorisation Systems

Clarissa Bonzelett^{1,*}, Anne Schnepf¹, Maria Hartmann¹, Annemarie Käsbohrer^{2,3}, and Lothar Kreienbrock¹

- ¹ Department of Biometry, Epidemiology and Information Processing, WHO Collaborating Centre for Research and Training for Health in the Human-Animal-Environment Interface, University of Veterinary Medicine, 30559 Hannover, Germany
- ² Federal Institute for Risk Assessment, 10609 Berlin, Germany
- ³ Unit for Veterinary Public Health and Epidemiology, Veterinary University Vienna, 1210 Vienna, Austria
- * Correspondence: clarissa.bonzelett@tiho-hannover.de; Tel.: +49-511-9537959

Abstract: Antimicrobial usage in both human and veterinary medicine is considered one of the main drivers of antimicrobial resistance; its reduction poses a serious challenge. To analyse the associations between usage and resistance, data from monitoring systems and classification of all antimicrobial substances are crucial. In this analysis, we investigated longitudinal data collected between 2013 and 2020 within the Veterinary Consumption of Antibiotics project from pig farms in Germany, including all antimicrobial classes, but focusing on critically important antimicrobials: third- and fourth-generation cephalosporins, fluoroquinolones, macrolides, and polymyxins. Analysing the treatment frequency, we found that a reduction in antimicrobial use in all types of pig production has occurred over time, accompanied by a rising percentage of farms without any usage. The lists of the World Health Organisation, World Organisation for Animal Health, and European Medicine Agency classify different antimicrobial substances as critically important. The vast differences between the respective weighted treatment frequencies allocated to the antimicrobials of main interest reflect the huge impact of the three categorisation systems. We concluded that, with the aim of creating national treatment guidelines supporting veterinarians to make treatment decisions, the list of the European Medicine Agency is the most suitable.

Keywords: antimicrobial usage; treatment frequency; pigs; HPCIA; VCIA; Category B (restrict)

1. Introduction

Antimicrobial resistance (AMR) presents an important risk for both human and animal health [1,2]. One of the major drivers of the spread of resistant bacteria is the usage of antimicrobials in all sectors [3,4]. To ensure the therapeutic efficacy in human and veterinary medicine and avoid further resistance, a need for reduction strategies through prudent use on antimicrobials became apparent [5].

International organisations from different sectors work together to address AMR. While the World Health Organisation (WHO) has provided fundamental standards—regarding the development of guidelines on prudent antimicrobial usage (AMU) in humans [6]—international organisations such as the World Organisation for Animal Health (WOAH, formerly OIE) and the European Medicine Agency (EMA), as well as national institutions, have provided such guidelines for the veterinary sector [7–9]. In Germany, the Federal Veterinary Chamber published such guidelines for the first time in 2000 [10].

To provide efficient strategies to manage AMR, we must gather and comprehend data on AMU in animals. For this reason, different organisations have established guidelines for monitoring programs or data collection [11,12]. However, reliable data collection on drug application in veterinary medicine has proved to be challenging. As a European



Citation: Bonzelett, C.; Schnepf, A.; Hartmann, M.; Käsbohrer, A.; Kreienbrock, L. Use of Antimicrobials by Class in Pigs in Germany—A Longitudinal Description Considering Different International Categorisation Systems. *Antibiotics* 2022, *11*, 1833. https://doi.org/ 10.3390/antibiotics11121833

Academic Editor: Claudia Cafarchia

Received: 16 November 2022 Accepted: 12 December 2022 Published: 16 December 2022

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



Copyright: © 2022 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). activity, the European Surveillance of Veterinary Antimicrobial Consumption (ESVAC) by EMA started its monitoring in 2005 based on voluntary participation and will be mandatory by Regulation (EU) 2019/6 on veterinary medicinal products (VMPs) from 28 January 2024 onwards [13]. Published annually, the ESVAC reports provide sales data on antimicrobial consumption in animals of participating member states, with its latest report from November 2021 presenting data from 31 countries for 2019 and 2020, covering almost 100% of the food-producing animals in the EU [14]. To date, the data provided only include information on food-producing animals in general, i.e., by sales on VMPs intended for use in livestock and aggregated biomass of livestock, but without further division by species or detailed livestock classes such as dairy or fattening. Plans and guidelines are in place for collecting usage data at the species level, but they have not yet been implemented in most member states [15,16].

In addition to this European monitoring system based on sales data from pharmaceutical companies, many countries have additional national systems in place. Most of the existing national monitoring programs use sales data only, for example, reported by pharmacies and feed-mills, whereas countries such as Denmark [17] and the Netherlands [18] (monitoring started in 1994 and 2009, respectively) also use aggregated prescription data for individual farms reported by the veterinarians for their evaluations. Even so, the calculations of indicators based on prescription data are most often based on assumed standard weight and dose for animals, which may increase the uncertainty of the results [19,20].

To combat AMR, Germany's federal government mapped the German Antibiotic Resistance Strategy ("Deutsche Antibiotika Resistenz Strategie" (DART)) in 2008, which aims to control the spread of resistance [21]. Following the need for monitoring programs, different national systems for data collection have been established. The official collection of VMPS sales data was started in 2011 by the German Institute for Medicinal Documentation and Information ("Deutsches Institut für Medizinische Dokumentation und Information" (DIMDI)) and from January 2022 onwards by the jurisdiction of the Federal Office of Consumer Protection and Food Safety ("Bundesamt für Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit" (BVL)) [22–24].

To collect data on AMU and implement a benchmarking system, the German Medicinal Products Act ("Arzneimittelgesetz", and from 28 January 2022 onwards, by the Veterinary Medicinal Products Act, "Tierarzneimittelgesetz") underwent its 16th amendment in 2014. From then on, data collection on antimicrobial use to calculate a treatment frequency (TF) per half year for broilers, turkeys, veal calves, beef cattle, weaners, and fattening pigs became mandatory for all farms larger than a defined size [25]. In addition, the scientific project Veterinary Consumption of Antibiotics (VetCAb) has enrolled AMU monitoring data in German livestock husbandry at the species level since 2007 in a sentinel study with voluntary participation [26].

In 2003 and 2004, expert workshops ("Non-Human Antimicrobial Usage and Antimicrobial Resistance") by the Food and Agriculture Organisation of the United Nations, WOAH, and WHO took place on resistance to antimicrobials representing a "global public and animal health concern", and that it is impacted by AMU in all sectors [27]. As a result, the participating organisations decided that the WHO would develop a list of critically important antimicrobial substances for human medicine [28], while the WOAH would do so for substances important for animal health and welfare [29]. In a third activity, the EMA created a list in 2014, following a request by the European Commission, combining both existing lists, resulting in a more balanced view between animal and public health. This list focuses on the need to maintain individual antimicrobial classes for human health and the risk of AMR transfer from animals to humans, as well as on the availability of antimicrobials with lower resistance potential as alternative treatment choices in veterinary medicine [30].

Therefore, in this study, we aimed to assess the practicability of the existing lists as the basis for national treatment guidelines, including classification into first-, second-, and third-line antimicrobials. To this end, this manuscript presents results for the individual antimicrobial substances used to treat pigs in the VetCAb project by using the TF and weighted treatment frequency ($TF_{w\%}$), as well as the results grouped by list classification. In addition, we evaluated typical indications for treatment.

2. Results

2.1. Description of Study Population

In total, we collected 141,190 application and delivery forms (ADFs) for pigs over the study period: 32,534 for piglets, 38,781 for sows, 24,585 for weaners, and the most for fattening pigs, with a total of 45,290 prescriptions. The number of holdings of piglets fluctuated between 139 and 250, with 1363–2969 ADFs (median: approximately 11 ADFs per holding per half year); for sows, it fluctuated between 139 and 256 holdings, with 1814–3287 ADFs (median: approximately 13 ADFs per holding per half year). For weaners, it fluctuated between 156 and 305 holdings, with 1037–2549 ADFs (median: approximately 6 ADFs per holding per half year); for fattening pigs, it fluctuated between 413 and 768, with 1934–4326 ADFs (median: approximately 5 ADFs per holding per half year).

Participating veterinarians and their respective farms are mostly located in middle and northwest Germany. As described by van Rennings et al. [31], we divided farms into small, medium, and large, based on the number of livestock places (number of kept animals) per farm, with different cut-offs for the four production types. Weaners (from 330 animals up), fattening pigs (370 up), and sows (mostly 200 animals and more) were mainly kept on farms classified as large, whereas piglets were equally distributed among all farm sizes.

2.2. Total Treatment with Antimicrobials

During the study period, the percentage of holdings without antimicrobial usage increased in all four types of production, with some fluctuations between the half years. The largest change occurred in piglets, where the percentage of holdings without any AMU rose from 8.3% in 2013-1 to 39.5% in 2020-2. For the other production types, these changes were between 15.2% and 34.6% for sows, 24.4% and 42.1% for weaners, and 22.8% and 39.2% for fattening pigs.

Concerning the total treatment frequency for all production types in all half years, we observed a right-skewed distribution over the collective of farms (see Figure 1 as an example). The median decreased in all groups, i.e., from 4.0 to 0.8 (-80%) in piglets, 1.0 to 0.6 (-40%) in sows, 7.4 to 0.3 (-96%) in weaners, and from 2.5 to 0.1 (-96%) in fattening pigs (see Table S1).

Regarding the weighted treatment frequency (TF_{w%}; Formula (4)), the main indications for AMU in our study differed between the four groups. They were (range given over study period), for piglets, mostly respiratory (20–50%) and joint (5–50%), followed by intestinal diseases (5–40%); for sows, mostly respiratory (20–70%), urogenital (10–25%), and "other" diseases (10–50%, including infections caused by bacteria such as *Streptococci*); and for weaners and fattening pigs, respiratory (50–70%) and intestinal diseases (20–40%). For more information on this topic, see Tables S2–S5.

2.3. Treatment Frequency by Antimicrobial Class

The antimicrobial substances used in veterinary medicine belong to 12 different classes (Aminoglycosides, Amphenicoles, Cephalosporins, Fluoroquinolones, Lincosamides, Macrolides, Penicillins, Pleuromutilins, Polymyxins, Sulfonamides, Tetracyclines and Trimethoprim). With a focus on the critical antimicrobials, we analysed the $TF_{w\%}$ for each production type divided by list classification, antimicrobial class, and active substance. The distributional patterns of use varied considerably.

2.3.1. Piglets

Antimicrobial classes with the highest weighted treatment frequency in this production type were penicillins, macrolides, and aminoglycosides.



Figure 1. Distribution of treatment frequencies of weaners in 2013-1 (13-1) and 2020-2 (20-2).

The TF_{w%} for HPCIAs fluctuated throughout the study period, which mostly related to the usage of macrolides (tulathromycin, \leq 34.8%) and colistin (\leq 16.4%). Additionally, third- and fourth-generation cephalosporins, for which the TF_{w%} was highest in this group (\leq 7.4%), and fluoroquinolones also affect the HPCIA percentages.

In contrast, the TF_{w%} for VCIAs was mainly influenced by polymyxins' usage. For the first few half years, colistin percentages reached 16.4%, resulting in a relatively low starting point of the TF_{w%} for VCIAs, before dropping to <1% in 2016, followed by another rise starting in 2019.

The $TF_{w\%}$ for Category B fluctuated throughout the study period, mainly correlated with the usage of fluoroquinolones (enrofloxacin) and colistin.

For more information on this topic, see Tables 1 and S6 and Figure S1.

2.3.2. Sows

Antimicrobial classes with the highest weighted treatment frequency in this production type were penicillins, tetracyclines, sulfonamides, and trimethoprim.

The TF_{w%} for HPCIAs was high in 2013-1 due to a high usage of macrolides (tylosin), before it dropped in the following half year (-31.2%). Afterwards, the values fluctuated. The TF_{w%} for fluoroquinolones (mainly enrofloxacin) was highest in this group, reaching 11.4%, whereas the TF_{w%} for third- and fourth-generation cephalosporins varied (cefquinome).

The $TF_{w\%}$ for VCIAs was even higher, mostly > 95%. In this production type, the uses of colistin (<3%), lincomycin, and tiamulin were low, with only a higher percentage of colistin in 2014 resulting in a slight reduction in the VCIAs.

The $TF_{w\%}$ for Category B fluctuated for the first three years of our study due to varying percentages of fluoroquinolones and polymyxins. Starting in 2017-1, the percentage dropped, reaching a minimum in 2018-2 (2.7%), around which most values remained.

For more information on this topic, see Tables 2 and S7 and Figure S2.

Class	13-1	13-2	14-1	14-2	15-1	15-2	16-1	16-2	17-1	17-2	18-1	18-2	19-1	19-2	20-1	20-2
	WHO Classification															
HPCIA	28.3	30.3	36.7	37.1	45.9	36.2	21.7	27.2	28.1	32.6	35.3	37.5	42.8	44.8	22.4	49.8
CIA	33.6	37.6	42.1	43.2	40.5	51.0	58.8	57.8	52.5	50.7	40.9	44.4	45.2	38.4	53.1	46.5
HIA	37.4	31.9	21.1	19.5	13.4	12.4	18.9	14.7	19.1	16.1	23.4	17.5	11.4	16.4	24.0	3.4
IA	0.7	0.3	0.1	0.1	0.3	0.3	0.5	0.3	0.4	0.6	0.4	0.6	0.6	0.4	0.5	0.2
WOAH Classification																
VCIA	83.5	87.6	83.3	87.6	91.0	94.9	99.7	99.8	99.3	99.5	99.4	98.9	95.9	96.0	95.5	94.2
VHIA	16.5	12.4	16.7	12.4	9.0	5.1	0.3	0.2	0.7	0.5	0.6	1.1	4.1	4.0	4.5	5.8
EMA Classification																
В	21.1	20.1	24.0	19.4	20.5	13.7	12.8	14.5	13.8	15.9	9.5	5.5	7.4	10.4	11.6	15.0
С	21.0	22.1	24.1	25.3	35.2	33.3	26.4	25.7	33.6	32.1	37.9	45.2	45.5	50.3	32.7	37.3
D	57.9	57.8	51.8	55.3	44.3	53.1	60.8	59.8	52.5	52.0	52.7	49.2	47.1	39.3	55.7	47.6

Table 1. Weighted treatment frequency (%) by WHO, WOAH, and EMA classification for piglets in VetCAb study per half year from 2013-1 to 2020-2.

WHO: World Health Organisation, HPCIA: highest priority critically important antimicrobials, CIA: critically important antimicrobials, HIA: highly important antimicrobials, IA: important antimicrobials; WOAH: World Organisation for Animal Health, VCIA: veterinary critically important antimicrobials, VHIA: veterinary highly important antimicrobials; EMA: European Medicine Agency, B: restrict, C: caution, D: prudence; 13-1 to 20-2: 2013-1 to 2020-2.

Table 2. Weighted treatment frequency (%) by WHO, WOAH, and EMA classification for sows in VetCAb study per half year from 2013-1 to 2020-2.

Class	13-1	13-2	14-1	14-2	15-1	15-2	16-1	16-2	17-1	17-2	18-1	18-2	19-1	19-2	20-1	20-2
							WHO C	Classific	ation							
HPCIA	44.1	12.9	19.5	23.1	19.8	21.3	15.6	15.3	10.2	10.6	10.2	7.8	17.3	9.9	8.1	8.7
CIA	12.0	18.2	26.3	26.6	20.5	22.7	32.7	20.9	15.5	18.8	22.2	24.3	31.8	53.9	50.7	59.2
HIA	42.5	67.3	52.7	49.0	57.7	54.5	47.4	61.7	72.9	69.6	66.9	66.2	50.1	35.1	40.6	31.7
IA	1.4	1.6	1.4	1.4	2.0	1.5	4.4	2.1	1.4	1.0	0.8	1.7	0.9	1.1	0.5	0.4
WOAH Classification																
VCIA	95.1	96.7	88.5	86.6	97.4	98.1	93.1	97.6	98.3	98.7	99.2	98.3	99.1	98.9	99.4	99.6
VHIA	4.9	3.3	11.5	13.4	2.6	1.9	6.9	2.4	1.7	1.3	0.8	1.7	0.9	1.1	0.6	0.4
EMA Classification																
В	12.6	10.0	17.6	17.7	12.0	14.6	13.8	12.8	7.6	8.4	7.4	2.7	9.8	4.7	3.0	4.0
С	34.1	9.3	3.7	9.0	14.1	9.8	9.3	7.2	5.5	4.2	4.6	8.7	11.8	8.5	8.5	6.6
D	53.2	80.7	78.6	73.3	73.9	75.6	76.8	80.0	86.9	87.4	87.9	88.6	78.4	86.7	88.5	89.4

WHO: World Health Organisation, HPCIA: highest priority critically important antimicrobials, CIA: critically important antimicrobials, HIA: highly important antimicrobials, IA: important antimicrobials; WOAH: World Organisation for Animal Health, VCIA: veterinary critically important antimicrobials, VHIA: veterinary highly important antimicrobials; EMA: European Medicine Agency, B: restrict, C: caution, d: prudence; 13-1 to 20-2: 2013-1 to 2020-2.

2.3.3. Weaners

Antimicrobial classes with the highest weighted treatment frequency in this production type were penicillins, polymyxins, and tetracyclines.

The $TF_{w\%}$ for HPCIAs remained relatively stable, with an overall decreasing trend. Fluctuations closely related to the usage of polymyxins, because they accounted for the largest part of the HPCIAs in this group (overall reduction of -19.2%). In addition, macrolides (mainly tulathromycin and tylosin) influenced the HPCIAs $TF_{w\%}$, whereas the percentages for third- and fourth-generation cephalosporins as well as fluoroquinolones remained low ($\leq 1\%$).

The $TF_{w\%}$ for VCIAs was lowest in this group, with a minimum of 63.0%, which strongly related to the relatively high usage of colistin (\leq 36.1%).

The $TF_{w\%}$ for Category B was highest in this group: For the first two years, the values stayed >30%. Starting in 2015, the percentage dropped (minimum in 2016-2), followed by ongoing fluctuation, mostly related to polymyxins usage.

Class	13-1	13-2	14-1	14-2	15-1	15-2	16-1	16-2	17-1	17-2	18-1	18-2	19-1	19-2	20-1	20-2
	WHO Classification															
HPCIA	39.0	37.0	37.3	39.5	34.4	31.5	29.4	23.5	28.4	28.3	30.8	27.7	33.1	29.0	28.9	24.1
CIA	34.2	35.5	36.9	38.3	38.4	42.2	39.8	43.7	44.0	47.0	42.3	45.1	35.6	46.9	45.4	47.4
HIA	26.1	27.4	25.4	21.5	26.4	24.5	28.5	30.3	26.1	22.2	23.1	24.8	30.4	22.3	24.2	27.5
IA	0.7	0.1	0.4	0.7	0.9	1.8	2.2	2.5	1.5	2.5	3.8	2.3	0.9	1.9	1.6	1.0
	WOAH Classification															
VCIA	65.7	63.9	65.4	63.0	76.6	74.1	78.9	78.1	72.9	72.0	71.9	76.3	71.7	74.2	74.5	79.8
VHIA	34.3	36.1	34.6	37.0	23.4	25.9	21.1	21.9	27.1	28.0	28.1	23.7	28.3	25.8	25.5	20.2
							EMA C	lassifica	ation							
В	33.5	34.3	34.1	36.7	23.5	25.2	20.3	20.2	26.9	26.6	25.2	22.0	28.3	24.9	25.0	24.1
С	11.0	7.1	6.6	5.3	14.7	10.1	14.9	8.9	7.4	7.5	11.9	9.0	8.8	12.5	8.1	47.4
D	55.5	58.6	59.4	58.0	61.8	64.7	64.8	71.0	65.7	65.8	62.8	69.0	62.9	62.6	66.9	27.5

For more information on this topic, see Tables 3 and S8 and Figure S3.

Table 3. Weighted treatment frequency (%) by WHO, WOAH, and EMA classification for weaners the VetCAb study per half year from 2013-1 to 2020-2.

WHO: World Health Organisation, HPCIA: highest priority critically important antimicrobials, CIA: critically important antimicrobials, HIA: highly important antimicrobials, IA: important antimicrobials; WOAH: World Organisation for Animal Health, VCIA: veterinary critically important antimicrobials, VHIA: veterinary highly important antimicrobials; EMA: European Medicine Agency, B: restrict, C: caution, D: prudence; 13-1 to 20-2: 2013-1 to 2020-2.

2.3.4. Fattening Pigs

The antimicrobial classes with the highest weighted treatment frequency in this production type were penicillins, tetracyclines, and macrolides.

The TF_{w%} for HPCIAs varied, mainly due to the uses of macrolides (tylosin, $\leq 23.2\%$) and colistin (overall decreasing trend). The percentages for third- and fourth-generation cephalosporins and for fluoroquinolones remained low (<3.2%).

The TF_{w%} for VCIAs fluctuated, with a minimum of 75.9%, due to tiamulin (\leq 15.8%), colistin, and lincosamin usage.

The $TF_{w\%}$ for Category B was lowest in this group, related to the relative low usages of cephalosporins, fluoroquinolones, and polymyxins. The values were mainly <10%, excluding 2013-2 to 2014-2, when colistin usage rose.

For more information on this topic, see Tables 4 and S9 and Figure S4.

Table 4. Weighted treatment frequency (%) by WHO, WOAH, and EMA classification for fattening pigs in VetCAb study per half year from 2013-1 to 2020-2.

Class	13-1	13-2	14-1	14-2	15-1	15-2	16-1	16-2	17-1	17-2	18-1	18-2	19-1	19-2	20-1	20-2
	WHO Classification															
HPCIA	25.3	27.9	27.8	25.3	19.9	22.2	21.3	17.6	15.8	28.0	19.3	14.3	19.4	15.2	19.5	26.9
CIA	26.6	31.2	33.5	30.5	31.3	32.1	36.5	36.8	30.8	34.0	32.3	34.3	31.5	32.7	27.8	28.3
HIA	38.2	34.4	33.6	36.1	42.5	38.5	30.2	36.9	39.8	30.5	36.3	34.5	32.7	38.3	41.1	34.1
IA	9.9	6.5	5.1	8.1	6.3	7.1	12.0	8.7	13.6	7.5	12.0	16.9	16.4	13.7	11.6	10.7
WOAH Classification																
VCIA	80.3	77.4	81.1	78.7	88.1	86.7	80.2	87.4	82.4	83.3	83.0	75.9	76.8	81.3	85.6	86.1
VHIA	19.7	22.6	18.9	21.3	11.9	13.3	19.8	12.6	17.6	16.7	17.0	24.1	23.2	18.7	14.4	13.9
							EMA C	lassifica	ation							
В	9.2	15.1	13.6	13.4	5.8	6.8	9.5	6.2	6.0	9.2	6.2	6.1	6.7	4.2	2.9	3.3
С	28.6	22.1	21.4	21.1	24.0	24.9	26.7	22.1	25.9	30.8	29.4	31.1	33.7	27.8	30.9	36.5
D	62.2	62.9	65.0	65.6	70.1	68.3	63.7	71.7	68.1	59.9	64.4	62.9	59.6	68.0	66.2	60.2

WHO: World Health Organisation, HPCIA: highest priority critically important antimicrobials, CIA: critically important antimicrobials, HIA: highly important antimicrobials, IA: important antimicrobials; WOAH: World Organisation for Animal Health, VCIA: veterinary critically important antimicrobials, VHIA: veterinary highly important antimicrobials; EMA: European Medicine Agency, B: restrict, C: caution, D: prudence; 13-1 to 20-2: 2013-1 to 2020-2.

3. Discussion

In this study, we obtained longitudinal data on the AMU for pigs from Germany between the years 2013 and 2020 by measuring the treatment frequencies as described for the antimicrobial classes and substances and different indications for treatment. In addition, we analysed the usage patterns in the form of weighted TF by different classification systems, concentrating on the antimicrobials considered the highest priority critically important: third- and fourth-generation cephalosporins, fluoroquinolones, polymyxins, and macrolides. In general, the results of this analysis should help with assessing the practicability of the existing lists so that these lists can be implemented into national treatment guidelines, including dividing the list into first-, second-, and third-line antimicrobials. Such guidelines should support veterinarians in making treatment decisions.

3.1. Evaluation of Methods and Results

The TF methods of analyses presented here (Formula (2)) follow the concept reported by Merle et al. [26]. The TF is consistent with the therapy incidence (TI) used by other authors [32–34]. However, unlike most calculations, we used the current body weight under therapy and the used daily doses (UDDs) in place of an average body weight and defined daily dose animal (DDD; the assumed average dose per kilogram of animal per species per day) [35]. In general, these calculations are more precise, as the ADFs in Germany contain the necessary data on the total amount of antimicrobials dispensed by number of animals treated and treatment days, enabling the direct use of the UDD. Following the results from Kasabova et al. [20]—where the median TF_{UDD} for piglets was 3.4 and the TF_{DDD} was 6.2, and the median TF_{UDD} for fattening pigs was 4.7 and the TF_{DDD} was 5.6—we regarded the UDD as being more accurate and less prone to bias. In conclusion, in production types, where the weights of the animals vary considerably, the DDD underestimates the TF of animals weighing less than the standard weight at the beginning of a production cycle, whereas it overestimates the TF at the end of a cycle when the animals weigh more than the standard weight.

Because the ADFs also indicate the production type of a treated animal species, we separately analysed the AMU for the different groups, the necessity of which has been described by authors such as Jensen et al. [36] and the EMA [14–16]. Similarly, in the German official system, separate benchmarking values are calculated for weaners and fattening pigs. In our study, we stratified pig production into four groups based on the information given in the ADFs: sows, piglets, weaners, and fattening pigs [31]. Other authors summarised sows and piglets [36,37] or analysed data for all production types combined [38], which may have restricted the direct comparability of their results with those of other studies [39,40].

3.2. Data Quality

Because our study was based on voluntary participation, selection bias and migration bias could not be completely ruled out, meaning that the actual AMU might have been higher or lower than reported in our data. However, the TF range results reported by Rennings et al. [31] suggested that both biases are most likely low. Furthermore, the overall reduction trends of the TF from our study are similar to the trends of the official benchmarking system, as described in the following chapter "AMU changes". Therefore, we conclude, that our data is representative for the German pig population.

Another bias might have occurred due to ADF misallocation: In general, using the ADFs allows differentiating between the production types, and therefore increases the accuracy of an analysis of usage data for the individual production types compared with that of calculations using standardised weight and DDDs. Misclassification may have appeared if the treatment for one production type was documented for another or vice versa. In addition, errors were possible due to the transfer of handwritten records into the database, as shown by Hartel et al. and others [41,42]. Because the misallocation applies

not only to our data but also to the official data, we concluded that the use of our data is acceptable.

3.3. AMU Changes

In our study, an overall reduction occurred in the total treatment frequency in all types of production, which was accompanied by a rise in the number of holdings without any antimicrobial usage. This is in agreement with the new legislation issued in 2013 demanding an overall reduction in AMU [25]. It also applies to the TF documented by the official benchmarking system, where the TF for weaners dropped from 4.793 to 2.759 (-42%) and for fattening pigs from 1.199 to 0.417 (-65%) between 2015 and 2020 [43]. The reductions in the TF in our study for the same period are higher than reported in the official numbers: weaners (-90%), fattening pigs (-50%), piglets (-67%), and sows (-33%). This could indicate that participating veterinarians were more interested in reducing AMU. However, as the general reducing trends were the same, we assume that this did not have a substantial impact on the overall pattern of reduction.

The overall reduction also applied to the amount of antimicrobial substances sold in Germany for all animal species, as documented by the official reports on sales data. Here, a reduction of -60% occurred between 2011 and 2019 [44]. For 2020, the official results show a rise in sales data on antimicrobial substances for the first time since 2011 (+4.6%), as well as a rise in the official TF (+2.7% for weaners and +16.6% for fattening pigs) [43], but not in the TF in our data.

The rise in sales data also applied to many other European countries, with an overall increase of +5.8%, according to the ESVAC report [14]. For 2021, sales data in Germany decreased by -14% [45], while the official TF decreased (-33% for weaners and -28.7% for fattening pigs). This showed that the rise in 2020 was only temporary—possibly caused by an excessive purchase of VMPs in 2020 due to the COVID-19 pandemic and the Brexit or data anomaly, as assumed in the ESVAC report [14]—and that sales and TF continued to decrease thereafter.

In addition to this overall reduction, the pattern of drug classes applied changed, resulting in changes in the weighted treatment frequency of some antimicrobial classes and substances by production type, indicating that the habits of drug administration changed. We discuss these changes below for the individual classes.

When examining the changes in the $TF_{w\%}$ of an antimicrobial class, the total reduction in one antimicrobial class is the product of multiplying the $TF_{w\%}$ by the total TF and then comparing the half years. For simplicity, we chose to describe only the $TF_{w\%}$ in this manuscript.

3.3.1. Cephalosporins and Fluoroquinolones

Our results showed that during the course of our study, the roles of cephalosporins and fluoroquinolones in all production types remained around the same level.

The TF_{w%} remained at $\leq 0.5\%$ for cephalosporins and $\leq 3.1\%$ for fluoroquinolones in both weaners and fattening pigs. Slightly higher percentages for fluoroquinolones in fattening pigs were related to the treatment of respiratory and intestinal diseases with this antimicrobial class. From those findings, we concluded that, in our study, these two antimicrobial classes were only rarely administered as third-line antimicrobials, if no alternative was available in either type of production, in accordance with findings from other authors [39,46]. This is probably also due to the preferred administration route being oral in both production types—more suited for group treatment—and both antimicrobial classes are parenterally administered [46–48].

In sows, the TF_{w%} for cephalosporins remained constant (\leq 4.3%) during the observation period, highlighting the role of this class for the treatment of mainly reproductive (postpartum dysgalactia syndrome), respiratory, and "other" diseases such as septicaemia and polyserositis. These antimicrobials are primarily administered parenterally to individual sick animals as, often, only a low number of sows are affected [49–51]. The TF_{w%} of

fluoroquinolones remained relatively high until 2019-1, before it decreased. The indications for their use are intestinal, urogenital, and respiratory diseases [48,50,51]. The treatment frequencies of these diseases decreased in our study (see Table S3), which could indicate that the occurrences of these diseases also decreased.

In piglets, cephalosporin usage fluctuated, but stayed mostly at <5%. They are preferred due to their long and potent effect and low dosages [48,52]. Their typical indications are respiratory and joint diseases caused by bacteria such as *Streptococcus suis*, as well as "other" diseases such as after birth, castration, and teeth clipping, which is in accordance with findings reported by other authors [32,39,53,54].

The usage of fluoroquinolones in piglets also fluctuated, and they were mostly administered for intestinal diseases, which, according to the participating veterinarians, were mainly caused by enrofloxacin-susceptible *E. coli*. This is in accordance with the findings of other authors [32,55].

Both cephalosporins and fluoroquinolones are administered parenterally to piglets—as most available products are only licenced for parenteral use—indicating individual treatments of the animals.

Compared with other substance classes, these $TF_{w\%}$ are still moderately low and only account for a small proportion of the overall AMU. According to the ESVAC report, overall sales of cephalosporins decreased by -32.8%: all participating countries documented low levels of cephalosporin sales, with Germany placing in the middle (-50%). Sales of fluoroquinolones reduced overall by -12.8%—with a larger variation throughout the participating countries—with Germany placing in the lower third [14].

In our study, fluoroquinolone and cephalosporin usage reduced simultaneously with total AMU consumption, which was reflected by the constant $TF_{w\%}$. This indicates that although the use of both reduced (in line with the official reports), the reliance on these antimicrobial classes remained. In contrast, if only considering the period from 2017-2 (before the new legislation) to 2020-2, we observed a notable decline in the use of both antimicrobial classes for piglets and sows, but this trend did not continue after 2018-2. This suggests that the new legislation (mandatory antimicrobial susceptibility testing prior to the use of third- and fourth-generation cephalosporins and fluoroquinolones since March 2018 [56]) had only a time-limited effect on the use in both production types—where the usage of these antimicrobials played an important role—but was not sufficient to reduce the use of these antimicrobials in our study population in the long term. This indicates that further efforts are needed to continue this trend.

In comparison, other countries have a ban on cephalosporin and fluoroquinolone usage in pigs [17,57], at least raising the question if phasing out these classes—without risking animal health by over-limiting treatment options—is also possible in Germany. Denmark has a mandatory ban on the use of fluoroquinolones (zero usage) and a voluntary ban on the use of third- and fourth-generation cephalosporins ($\leq 1\%$), while regulations in Norway reduced the limit on the administration of both classes to less than 0.01% [14]. Both countries have not reported a rise in animal deaths due to a lack of available treatment options caused by these restrictions. This highlights the need to investigate how these countries treat the infections that are treated with these two classes in Germany, and to investigate if the usage of these antimicrobial classes can also be phased out in Germany.

3.3.2. Polymyxins

Our findings showed a reduction in the $TF_{w\%}$ for polymyxins in all four types of production: the higher $TF_{w\%}$ in sows in 2014 was related to the higher usage of colistin for the treatment of intestinal diseases. From the original data, whether this was due to the treatment of sows (probably preventive measures) and piglets together as a unit or to the incorrect assignment of ADF from piglets to sows by farmers is unclear. However, the $TF_{w\%}$ for colistin decreased drastically in 2015 and remained low. The rare use of colistin in sows is also supported by other researchers' findings [31,46,53]. The typical indications for treatment in sows are respiratory and urogenital diseases, lameness, and

"others" (e.g., systemic infection and sepsis), for which no colistin use was reported in our study. Therefore, we concluded that colistin played a less prominent role in the treatment of sows, with the higher usage in 2014 likely connected to a misallocation of ADFs.

Weaners represent the group in our study to which veterinarians administered polymyxins most often. This was mostly related to the treatment or prevention of post-weaning diarrhoea caused by *E. coli*, a widespread disease in weaning pigs [32,36,50]. In addition, colistin is mostly administered orally, making it suitable for group treatment [32,58]. The TF_{w%} in our study dropped from 32.9% to 19.2%, in line with the decreasing trend in polymyxin sales from the official reports for 2020 compared with 2013 (-51.8%) [44]. The reduction could have been caused by different means such as improving management and biosecurity [53,59,60], vaccination against *E. coli* [61–63], changing to different treatment options such as zinc oxide ([64,65]), and the monitoring system [25,66].

Compared with weaners, colistin played a less important role for the piglets and fattening pigs in our study population. In piglets, infections caused by *E. coli* (additional comments in our data were provided by the veterinarians) were also treated with fluoroquinolones, which was also described in the literature [55]. In fattening pigs, intestinal diseases are often caused by different bacteria such as *Brachyspira* or *Lawsonia intracellularis*, which are treated with different antimicrobial substances [40,46,51]. Nevertheless, in further investigations, researchers should closely monitor the indications and periods of polymyxins' administration in these production types to analyse if an additional reduction in this antimicrobial substance is feasible.

According to the ESVAC, the overall sales of polymyxins for all food-producing animals in Europe decreased by almost -77%, while sales in Germany declined by -50% [14], which was still higher than the requested maximum of 5.0 mg/population correction unit (PCU). Thus, further reduction strategies should be implemented. In the Netherlands, polymyxin sales for pigs in general (no division by production type available) decreased until 2017, followed by an increase, in contrast with the overall reduction we noted in our study. As a result of this increase and in accordance with the HPCIA classification, the Dutch regard polymyxins as third-choice antimicrobials and aim to phase out their usage from 2021 onwards [18]. How this will affect sales and the use of the other antimicrobial classes remains to be seen. In accordance with our data, weaners were the production type most often treated with colistin in Switzerland [46,67], which was also the case in Denmark [17] before the government prohibited the use of colistin by 2017.

Zinc oxide, which is the only non-antibiotic alternative for the treatment of gastrointestinal infections caused by resistant *E. coli* in pigs otherwise treated with colistin, appears to be associated with co-selection for methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* and environmental contamination [64,68,69]. As a result, the European Commission decided on a zinc oxide ban in the EU starting in 2022 [70], which will probably cause a rise in colistin consumption in European countries, where zinc oxide is administered more regularly than in Germany (e.g., Denmark: almost 500 tonnes in 2020 [17]). How countries—especially those where the use of colistin is also banned—react to this new legislation will need to be observed closely.

3.3.3. Macrolides

In contrast with polymyxins, we observed no clear trend in macrolide usage. Regarding the findings in our study, macrolides played an important role in treating piglets—where the $TF_{w\%}$ for macrolides fluctuated between the half years up to 35.5%—and fattening pigs, whereas their role in sows (except 2013-1) and weaners was much less prominent. Macrolides were most often used for the treatment of respiratory and intestinal diseases, in accordance with results from other studies [50,51].

In piglets, the $TF_{w\%}$ for macrolides fluctuated, with an increasing trend, highlighting the role of these antimicrobials for this production type. This was especially true for the treatment of respiratory diseases—the most common disease complex in piglets in our study (as well as in other studies)—followed by intestinal and joint diseases [19,31,50,54]. Callens

et al. described that tulathromycin—which was also the most frequently administered macrolide in our study—was often used in combination with iron mineral preparations at an early age to prevent coughing and sneezing as well as iron deficiency [54]. The fluctuations in the $TF_{w\%}$ resulted from shifting frequencies of administrations, pattern shifts to other antimicrobials (mostly penicillins), a rise in holdings without AMU, and the overall drop in AMU.

For fattening pigs, the TF_{w%} for macrolides remained relative constant (\leq 23.6%), even though the total TF decreased. These results suggested that the relevance of this antimicrobial class stayed nearly the same over the study period, even though a total reduction occurred. The indications for usage are respiratory—such as enzootic pneumonia caused by bacteria such as *Actinobacillus pleuropneumoniae*, *Pasteurella multocida*, *Mycoplasma hyopneumoniae*, *Glaesserella parasuis*, and *Bordetella bronchiseptica*—and intestinal diseases such as swine dysentery and porcine proliferative enteropathy [36,40,51,54]. Existing fluctuations were mostly related to AMU pattern shifts: mainly penicillins, tetracyclines, and pleuromutilins.

For further reduction of macrolides in pigs, biosecurity and management strategies must be increased and optimised, and their indication-usage relationship must be monitored more closely, especially in piglets and fattening pigs.

According to the ESVAC report, sales of macrolides increased in Germany in 2020 (in alignment with increased overall sales, as mentioned above), but compared with 2011, the sales still decreased. In comparison with other countries, Germany ranked somewhere in the middle, hinting that a further reduction in the use of this antimicrobial class is possible [14]. In Denmark, macrolides represent the only highest priority critically important antimicrobials still used for treating pigs. Their usage was highest in weaners, with a steady increase—especially since 2017; they were probably used for the treatment of diseases previously treated with colistin-representing the second-most administered class of antimicrobials in this production type. In fattening pigs, sows, and piglets, the level of macrolide consumption varied but, with an increasing trend since 2017, ranked in third and second places in the antimicrobial classes most administered. This could be a reaction to the ban on all other critically important antimicrobials in Denmark, highlighting the importance of this class in lieu of alternatives [17]. In contrast, macrolides were most frequently used in our study in fattening pigs (respiratory and intestinal diseases) and piglets (respiratory diseases) and played only a secondary role in weaners and sows. In the Netherlands, macrolides and lincosamides form a combined number, even further complicating direct comparison. For pigs in general, the sales of macrolides and lincosamides remained nearly the same, in contrast with the decreasing trend noted in our study [18].

3.3.4. Other Antimicrobial Classes

In addition to the antimicrobial classes addressed above, classical antimicrobials—such as penicillins, tetracyclines, and aminoglycosides—played an important role in the treatment of pigs in Germany. Penicillins were the most frequently administered class in all types of production (15–60%) and were used to treat diseases from all indication groups. Tetracyclines were the second-most administered class in sows (15–40%)—for respiratory and "other" diseases—and fattening pigs (~30%)—mostly for respiratory diseases (in some years, also for skin diseases and the central nervous system)—and were the third-most administered class in weaners (~20%)—mainly for respiratory diseases. Aminoglycosides only played a role in the treatment of piglets (third administered class, 10–20%), where this class was used for the treatment of intestinal, joint, and "other" diseases. Sulfonamides and trimethoprim were the third-most commonly administered classes in sows (8–20%) and were used to treat urogenital, respiratory, intestinal, and "other" diseases.

3.4. Use of Classification Systems

All antimicrobial classes discussed above are covered by the various classification systems proposed by different organisations. Notably, the existing lists have different intentions for use and therefore must be treated differently. As the WHO list focuses on human health and the WOAH list on animal health, the EMA list may be quoted as an attempt to balance both views.

To categorise the different antimicrobial classes, the WHO defined two criteria: The first states that an "antimicrobial class is the sole or one of limited available therapies to treat serious bacterial infections in humans". The second expresses that the used antimicrobial class treats infections in people caused by bacteria that may acquire resistance genes or transmit from non-human sources. In accordance, the WHO considers the global AMU and regards substances as important for humans if they have indications in human medicine anywhere in the world, regardless if the cause for these diseases is bacteria common to animals or humans [71]. Thus, this list does not consider the importance of antimicrobial substances for veterinary medicine. Although such an approach facilitates the trade and general comparison of AMU, it does not consider the specific requirements of individual countries, as it is a global approach that does not distinguish whether a particular disease requiring a particular antimicrobial substance actually occurs in a particular country or region. Antimicrobials classified as HPCIAs, which veterinarians dispense, include the third- and fourth-generation cephalosporins, quinolones, macrolides, and polymyxins. From a One Health approach, this classification must be considered for creating a list for veterinary medicine, but for the same reason, a solely human-based approach is insufficient.

The WOAH list [29] (last updated in 2019) addresses antimicrobial substances authorised for food-producing animals, does not include substances solely used in human medicine, does not include growth-promoters, and focuses mostly on antibacterial substances. Furthermore, the document advises against the prophylactic usage of antimicrobials classified as HPCIAs by the WHO; against usage of HPCIAs if other, less critical antimicrobials are available instead; and on necessary administration only after bacteriological testing for resistance.

For our data, an analysis of the AMU for the different antimicrobial substances classified by the WOAH with regard to their varying significance remains futile. Of the 36 substances used, only three—colistin, lincosamin, and tiamulin—were not VCIAs, resulting in very high $TF_{w\%}$ values for the VCIAs in all four types of production, especially with low colistin usage. This list, in its current form, is consequently not aligned with the One Health concept, because it focuses on the general need for veterinary application only. Therefore, following the global conference on AMR in 2018, the WOAH decided to create additional antimicrobial lists of veterinary importance by species [72]. Such a list, e.g., for pigs, would represent more accurate guideline on which antimicrobials are of critical importance for this animal species and would thus be a more appropriate tool for comparing AMU and its relevance regarding human and animal health.

Remarkably, colistin is only listed as highly, and not critically, important for animals in general [29], and many countries around the world use only small amounts of colistin to treat animals or have prohibited its use. This is in contrast with Germany, where it is regularly administered in veterinary medicine and where various authors have described a lack of alternatives for certain infectious diseases in animals [14,64,73]. Until recently, only veterinarians used colistin due to its toxicity in humans, making it a more appropriate choice for usage in veterinary medicine than cephalosporins and fluoroquinolones. Today, however, it counts as a last-resort drug in human medicine for the treatment of "sepsis and pneumonia caused by extensive drug-resistant Gram-negative bacteria" [51,74], making its regular usage in animals controversial.

EMA's Category B (Restrict) of the "Categorisation of antibiotics [...]" includes the third- and fourth-generation cephalosporins, quinolones, and polymyxins for veterinary use. Compared with the other two categorisations, macrolides are placed only in the third Category C (Caution). The reasons for this decision are discussed in the reflection paper [30,75]: the definition of substances assigned to Category C states that "there are in general alternatives in human medicine in the EU but there are few alternatives in veterinary medicine for certain indications". These indications are, for example, the treatment

of Lawsonia intracellularis and Mycoplasma spp. and the "treatment of respiratory tract infections caused by bacteria that are resistant to alternatives in Category D" [76]. Whereas the EMA acknowledges that the usage of macrolides in animals may lead to increasing resistance to macrolides in *Campylobacter*, *Salmonella*, and other pathogens in humans, it cites studies on risk assessment suggesting that the usage of macrolides in animals poses a lower public health risk [77,78] than AMU in humans [4,79]. Furthermore, campylobacteriosis in humans does not usually require treatment, as it is mostly self-limiting and severe courses of infection often associate with co-existing diseases or geriatric patients [80]. However, other reports have documented high resistance levels to tylosin in bacteria from pigs, including zoonotic pathogens in several European countries [81–83]. Given the threat of resistance and the importance of macrolides for the treatment of some indications in children, in whom the administration of fluoroquinolones is not possible, the EMA reclassified this substance class from the previous "no restrictions on use" (Category D) to "caution" (Category C). In addition to these risk factors, this decision also considered that, depending on the disease, alternatives are available for prevention, metaphylaxis, and treatment—such as pleuromutilins, tetracyclines, lincosamides, and penicillins [51]—but placing macrolides in Category B would severely limit the availability of alternatives for those diseases.

With the created list, the EMA considers both human and animal health, complying with a One Health approach to combat AMR. Different reflection papers describe thorough scientific evaluations on critical antimicrobials, especially polymyxins and macrolides [74,84]. In addition to the mentioned update of macrolides, polymyxins were upgraded from Category C to B, because risk factors for public health through resistance development increased or new data became available. According to the EMA, this list can assist in creating guidelines at the national level while considering regional requirements.

After applying the three different lists of antimicrobial categorisations to our data, with the goal of analysing the consequences for treatment guidelines for veterinarians, the one created by the EMA—as a One Health approach—seems to be most appropriate, but still needs to be adjusted for national use.

Macrolides, defined as second-line antimicrobials by EMA, are widely used in veterinary medicine and play a major role in the treatment of animals (as shown in the literature and our data alike). Placing this class into a more restricted category (as per the WHO and WOAH) would put its use in a bad light and might lead to the use of other critical antimicrobials or might endanger animal health if less-effective antimicrobials are used instead.

National adaptations of the EMA list, to establish treatment guidelines for Germany—supporting veterinarians in forming their treatment decision—should include a subdivision by animal species and, even further, by production type. They should also consider the differences in the nature and incidence of infectious diseases and, therefore, the differences in the needed substances [40,51,53,54,58], which are also reflected by the different usage patterns in our study. Thus, our findings could assist to define first-, second-, and third-line antimicrobials for such (production-type-based) treatment guidelines in Germany.

According to the new regulation (EU) 2019/6, which came into force starting 28 January 2022 [13], criteria have to be determined to identify antimicrobial substances reserved for human use only, considering scientific-based recommendations from the EMA and other European agencies [85]. These criteria were fixed by Delegated Regulation (EU) 2021/1760 [86]. As a next step, on 16 February 2022, the EMA published a list of antimicrobials recommended to be reserved for human use only [87] based on evaluations in accordance with the previously fixed groups of criteria: "importance for human health, resistance transmission risk from animals to humans and non-essential need in veterinary medicine". This list includes antimicrobials such as glycopeptides and penems, but does not include any substances licensed for use in veterinary medicine in the European Union, meaning all currently available treatment options are recommended to remain available. On 19 July 2022, the European Commission implemented Regulation (EU) 2022/1255, designating antimicrobials in accordance with Regulation (EU) 2019/6 (from 9 February 2023 onwards), considering the EMA's advice [88]. The list of designated restricted antimicrobials will be reviewed continually and adapted accordingly to the requirements. In addition, the German government decides on an amendment of the Veterinary Medicinal Products Act, including a higher impact on the total TF if third- and fourth-generation cephalosporins, fluoroquinolones, or colistin are administered [89]. The coming years will show how the European and national regulations will affect the treatment of sick animals and AMU in general, as well as of critical antimicrobials.

4. Materials and Methods

4.1. VetCAb Scientific Monitoring System

The VetCAb project started in 2007 as a feasibility study to determine if it would be possible to monitor AMU in German livestock husbandry at the species level [26]. In 2011, a cross-sectional study followed, for which data on AMU were collected throughout Germany [31]. In 2013, the project continued as a longitudinal approach. For this, data collection occurred semi-annually via veterinarians or farmers, using an open cohort with ongoing recruitment, to balance out possible withdrawals [73,90,91].

The provided data originated from application and delivery forms (ADFs), which have been mandatory in Germany since 1975. Due to regulations, the treating veterinarian has to document any antimicrobial prescription to livestock [24,92], including a variety of information such as identity, number, and type of animals treated; drug name and dosage; treatment days; indication; and application form. Additionally, all participants were requested to report the animal capacity of the individual farms. After the pseudonymisation of all data captured, the study team entered the information into a database exclusively designed for this project.

For this investigation, the following four production types as documented on the ADFs were analysed separately [31]: piglets up to four weeks of age (average weight 4 kg), weaners from four weeks of age up to 25–30 kg (average weight 15 kg), fattening pigs up to six months of age and 110–120 kg (average weight 50 kg), and sows (average weight 200 kg). These categories by weight resemble those defined in the ESVAC reports [14,15], but were rescaled to the German production requirements [93]. Checks for completeness and pharmacological plausibility were conducted, as previously described [90]. We excluded ADFs on local administered antimicrobials due to the inaccurate dosing and the low quantity of this pharmaceutical form (<2.5%). Thus, we retained and further analysed the ADFs on parenteral and oral usage only.

4.2. Lists on Antimicrobial Classification

To investigate AMU by antimicrobial class, we applied three different international classification systems:

1. WHO [28]

The WHO lists antimicrobials that are critically important to human health (last updated in 2018). All antimicrobials are divided into three categories: "critically important antimicrobials" (CIA, fulfilling both criteria), "highly important antimicrobials" (HIA, fulfilling either criterion), and "important antimicrobials" (IA, fulfilling neither criterion). Further separation prioritises substances that need risk management strategies most urgently. Hence, the CIA category is split into two groups divided by three factors: "highest priority critically important antimicrobials" (HPCIA, fulfilling all three factors) and "high priority critically important antimicrobials" (fulfilling zero–two factors).

2. WOAH [29]

The WOAH set up a list according to veterinarian opinion on the necessity of antimicrobials for veterinary use and their alternatives. Although the wording is similar to that of the WHO, the meaning behind the wording is different. The established categories are "veterinary critically important antimicrobial agents" (VCIA, fulfilling both criteria), "veterinary highly important antimicrobial agents" (VHIA, fulfilling either criterion), and "veterinary important antimicrobial agents" (VIA, fulfilling neither criterion).

3. EMA [30]

The current classification (last updated in 2019) consists of four categories (A–D) and includes only antimicrobial classes and substances authorised for use in humans and/or veterinary medicine in the EU. Category A (Avoid) includes antimicrobials not authorised for use in food-producing animals, whereas Category B (Restrict) includes the HPCIAs—except macrolides—and administration is limited to cases when no alternatives in a lower category are available to minimise the risk to (human) public health. Category C (Caution) mostly includes substances for which alternatives in human medicine exist but none or few are available for some indications in veterinary medicine. Category D (Prudence) encompasses antimicrobial substances considered to have a relatively low impact on human health—but which nevertheless have potential implications for the development of resistance, especially due to co-selection—and which still need to be administered only when necessary and always responsibly.

According to the ESVAC reports, the participating countries documented 104 substances in total [14], of which 69 were sold in Germany (BVL report, "Abgabenmengenerfassung") [44,94,95], whereas veterinarians participating in the VetCAb project used 36 substances for treating pigs. Table 5 contains a list of substances and classes used with pigs in the VetCAb study between 2013 and 2020 categorised by the WHO, WOAH, and EMA [28–30].

Substance Class	Substance	WHO	WOAH	EMA
Aminoglycosides	Apramycin	CIA	VCIA	С
0,7	Dihydrostreptomycin	CIA	VCIA	С
	Gentamicin	CIA	VCIA	С
	Neomycin	CIA	VCIA	С
	Paromomycin	CIA	VCIA	С
	Spectinomycin	IA	VCIA	D
Amphenicoles	Florfenicol	HIA	VCIA	С
Cephalosporins	Cefquinome	HPCIA	VCIA	В
	Ceftiofur	HPCIA	VCIA	В
Fluoroquinolones	Danofloxacin	HPCIA	VCIA	В
	Enrofloxacin	HPCIA	VCIA	В
	Marbofloxacin	HPCIA	VCIA	В
Lincosamides	Lincomycin	HIA	VHIA	С
Macrolides	Erythromycin	HPCIA	VCIA	С
	Gamithromycin	HPCIA	VCIA	С
	Tildipirosin	HPCIA	VCIA	С
	Tilmicosin	HPCIA	VCIA	С
	Tulathromycin	HPCIA	VCIA	С
	Tylosin	HPCIA	VCIA	С
	Tylvalosin	HPCIA	VCIA	С
Penicillins	Amoxicillin	CIA	VCIA	D
	Ampicillin	CIA	VCIA	D
	Benzylpenicillin	HIA	VCIA	D
	Penethamate	HIA	VCIA	D
Pleuromutilins	Tiamulin	IA	VHIA	С
Polymyxins	Colistin	HPCIA	VHIA	В

Table 5. List of substances including substance class used with pigs in VetCAb study between 2013 and 2020, as categorised by WHO, WOAH, and EMA [29–31].

Substance Class	Substance	WHO	WOAH	EMA
Sulfonamides	Sulfadiazine	HIA	VCIA	D
	Sulfadimethoxine	HIA	VCIA	D
	Sulfadimidine	HIA	VCIA	D
	Sulfadoxine	HIA	VCIA	D
	Sulfamethoxazole	HIA	VCIA	D
Tetracyclines	Chlortetracycline	HIA	VCIA	D
	Doxycycline	HIA	VCIA	D
	Oxytetracycline	HIA	VCIA	D
	Tetracycline	HIA	VCIA	D
Trimethoprim	Trimethoprim	HIA	VCIA	D

Table 5. Cont.

WHO: World Health Organisation, WOAH: World Organisation for Animal Health, EMA: European Medicine Agency, HPCIA: highest priority critically important antimicrobials, CIA: critically important antimicrobials, HIA: highly important antimicrobials, IA: important antimicrobials, VCIA: veterinary critically important antimicrobials, B: restrict, C: caution, D: prudence.

4.3. Statistical Evaluation

To quantify AMU, we calculated the treatment frequency (TF) as described by Merle et al. [26] using the number of used daily doses (UDDs):

$$UDD = \frac{\sum \text{active substance (mg)}}{\sum \text{animals treated } \times \sum \text{treatment days } \times \text{ animal weight (kg)}}$$
(1)

Formula (1) considers the amount of active substances used (in milligrams), the number of animals treated, the treatment days, and the current animal weight during therapy (in kilograms). The number of active substances can vary between the different VMPs used. If pharmaceuticals or treatments contain more than one different active compound, they contribute to the calculation with a value of two, or more. For one-shot and long-acting products, we used the number of effective days documented by the veterinarians as treatment days for the calculations.

In line with the calculation of the UDD, we calculated the total TF, which describes the average number of days that all animals within a stock are treated with any antimicrobial in a certain period [96–98]:

$$TF = \frac{\sum \text{ active substance for every active compound (mg)}}{\text{farm size × animal weight (kg) × UDD} \left(\frac{\text{mg}}{\text{kg}}\right)}$$
(2)
=
$$\frac{\sum \text{animals treated × } \sum \text{treatment days × } \sum \text{active compounds}}{\text{farm size}}$$

We used Formula (2) for our calculations, in line with the well-known treatment incidence (TI) in other monitoring programs [32–34], but we used the UDD and the body weight under treatment instead of the defined daily dose (DDD) and a standardised body weight for the calculation of TI.

We used the number of livestock places documented to indicate farm size [20,90]. In case the number of livestock places for piglets was not provided, we calculated this value by multiplying the number of livestock places for sows by 10.25, which represents the average number of piglets per litter in Germany [99].

Furthermore, we calculated the TF for individual substances, substance classes, and combinations of these. To calculate an average value for a certain substance (j) as a percentage of the total TF and consider the effect of different farm sizes (N_i = number of animals kept on a certain farm (i)), we adjusted the equation as follows:

weighted TF(%)_{substance j} =
$$\frac{\sum_{i} N_{i} \times TF_{substance j}}{\sum_{i} N_{i} \times TF_{i}} \times 100$$
 (3)

Using the TF and the weighted TF (TF_{w%}) in percent per half year, we separately calculated the usage of antimicrobial classes and single substances for every type of production, and we divided by classification of antimicrobial substances in accordance with the WHO, WOAH, and EMA lists.

Lastly, we calculated the weighted TF for the eight main indications defined in our study: central nervous system, intestinal disease, joint disease, mastitis, urogenital diseases, respiratory diseases, skin diseases, and "other" diseases. For this, we adjusted Formula (3) as follows:

weighted
$$\text{TF}(\%)_{\text{indication}} = \frac{\sum_{i} N_{i} \times \text{TF}_{\text{indication}}}{\sum_{i} N_{i} \times \text{TF}_{i}} \times 100$$
 (4)

All statistical calculations were performed with SAS 9.4 TS level 1M5 (SAS Institute Inc., Cary, NC, USA).

5. Conclusions

After careful consideration of the existing lists and their main focuses—being mainly humans for the WHO, mainly animals for the WOAH, and the EMA trying to combine both—for now, we consider the EMA list to be the most suitable for application to create national treatment guidelines in veterinary medicine in Germany, based on its One Health approach and risk evaluation of macrolide usage. However, the use of macrolides remains a much-discussed topic and needs further research regarding antimicrobial resistance and alternative treatment options in animals. Consequently, antimicrobial stewardship and prudent use remains of utmost importance.

With regard to the goal of AMU reduction, we observed notable decreases in the total amount of antimicrobials, which was also reflected in reductions in the use of cephalosporins and fluoroquinolones. Encouragingly, the use of polymyxins (mainly colistin)—recently categorised as critical antimicrobials—decreased considerably. To continue this trend, the emphasis on the use of prevention strategies and alternative treatment methods must be increased, which requires a better understanding of when exactly and for what specific indications veterinarians administer those antimicrobials, necessitating additional studies. With this, guidelines can be created that are more precisely adjusted to the needs of individual species and even production types, possibly limiting the use of critical antimicrobials to specific indications, reducing AMU for those antimicrobials even further.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at: https: //www.mdpi.com/article/10.3390/antibiotics11121833/s1, Table S1: Treatment frequency for pigs in VetCAb study per production type and half year from 2013-1 to 2020-2; Table S2: Weighted treatment frequency per indication in piglets (%) in VetCAb study per half year from 2013-1 to 2020-2; Table S3: Weighted treatment frequency per indication in sows (%) in VetCAb study per half year from 2013-1 to 2020-2; Table S4: Weighted treatment frequency per indication in weaners (%) in VetCAb study per half year from 2013-1 to 2020-2; Table S5: Weighted treatment frequency per indication in fattening pigs(%) in VetCAb study per half year from 2013-1 to 2020-2; Table S6: Weighted treatment frequency per active substance in piglets (%) in VetCAb study per half year from 2013-1 to 2020-2; Table S7: Weighted treatment frequency per active substance in sows (%) in VetCAb study per half year from 2013-1 to 2020-2; Table S8: Weighted treatment frequency per active substance in weaners (%) in VetCAb study per half year from 2013-1 to 2020-2; Table S9: Weighted treatment frequency per active substance in fattening pigs (%) in VetCAb study per half year from 2013-1 to 2020-2; Figure S1: Weighted treatment frequency (%) by WHO, WOAH, and EMA classification for piglets in VetCAb study per half year from 2013-1 to 2020-2; Figure S2: Weighted treatment frequency (%) by WHO, WOAH, and EMA classification for sows in VetCAb study per half year from 2013-1 to 2020-2; Figure S3: Weighted treatment frequency (%) by WHO, WOAH, and EMA classification for weaners in VetCAb study per half year from 2013-1 to 2020-2; Figure S4: Weighted treatment frequency (%) by WHO, WOAH, and EMA classification for Fattening Pigs in VetCAb study per half year from 2013-1 to 2020-2.

Author Contributions: Conceptualization, C.B. and L.K.; methodology, C.B. and L.K.; software, C.B. and M.H.; validation, C.B. and M.H.; formal analysis, C.B. and L.K.; investigation, C.B. and L.K.; data curation, C.B. and M.H.; writing—original draft preparation, C.B. and L.K.; writing—review and editing, C.B., A.S., A.K. and L.K.; visualisation, C.B., M.H. and L.K.; supervision, L.K.; project administration, L.K.; funding acquisition, L.K. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This study was supported by research grants from the Federal Institute for Risk Assessment, Max-Dohrn-Str. 8-10, D-10589 Berlin (grant no. 1329-525 and 1329-504). The funders had no role in the study design, data collection and analysis, decision to publish, or preparation of the manuscript. This Open Access publication was funded by the Deutsche Forschungsgemeinschaft (DFG, German Research Foundation)—491094227 "Open Access Publication Funding" and the University of Veterinary Medicine Hannover, Foundation.

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Informed consent was obtained from all subjects involved in the study.

Data Availability Statement: The data were collected on an individual basis from farmers and veterinary practitioners. Each participant provided written consent with the understanding that data would not be transferred to any third party. Therefore, data transfer to interested persons is not allowed without an additional formal contract. Data are available to qualified researchers who sign a contract with the University of Veterinary Medicine Hannover. This contract will include guarantees of the obligation to maintain data confidentiality in accordance with the provisions of the European General Data Protection Regulation and its supporting documents in Germany. Currently, there is no data access committee or another body who could be contacted for the data. However, for this purpose, a committee will be founded. This future committee will consist of the authors, as well as members of the University of Veterinary Medicine Hannover and members of the funding institution (Federal Institute for Risk Assessment). Interested cooperative partners who are able to sign a contract as described above may contact Lothar Kreienbrock (lothar.kreienbrock@tihohannover.de), Department of Biometry, Epidemiology and Information Processing, University of Veterinary Medicine Hannover.

Acknowledgments: We would like to thank all the farmers and veterinarians who participated in the VetCAb project.

Conflicts of Interest: The authors declare that no competing interests exist. There are no patents, products in development, or marketed products to declare.

Abbreviations

ADF	Application and Delivery Form
AMR	Antimicrobial Resistance
AMU	Antimicrobial Usage
BVL	Federal Office of Consumer Protection and Food Safety
CIA	Critically Important Antimicrobials
DART	German Antibiotic Resistance Strategy
DDD	Defined Daily Dose
DIMDI	German Institute for Medicinal Documentation and Information
EMA	European Medicine Agency
ESVAC	European Surveillance of Veterinary Antimicrobial Consumption
HIA	Highly Important Antimicrobials
HPCIA	Highest Priority Critically Important Antimicrobials
IA	Important Antimicrobials
PCU	Population Correction Unit
TI	Treatment Incidence
TF	Treatment Frequency
TF _{w%}	Weighted TF in percent
UDD	Used Daily Dose
VetCAb	Veterinary Consumption of Antibiotics
VCIA	Veterinary Critically Important Antimicrobials

VHIA	Veterinary Highly Important Antimicrobials
VIA	Veterinary Important Antimicrobials
VMP	Veterinary Medicinal Product
WHO	World Health Organisation
WOAH/OIE	World Organisation for Animal Health
	-

References

- Mevius, D.J.; Sprenger, M.J.; Wegener, H.C. EU conference 'The Microbial Threat'. Int. J. Antimicrob. Agents 1999, 11, 101–105. [CrossRef] [PubMed]
- 2. WHO. Global Antimicrobial Resistance Surveillance System (GLASS) Report; WHO: Geneva, Switzerland, 2021; p. 167.
- 3. FAO. The FAO Action Plan on Antimicrobial Resistance 2016–2020 Rome; FAO: Rome, Italy, 2016.
- 4. ECDC/EFSA/EMA. JIACRA-III: Antimicrobial consumption and resistance in bacteria from humans and animals Third joint inter-agency report on integrated analysis of antimicrobial agent consumption and occurrence of antimicrobial resistance in bacteria from humans and food-producing animals in the EU/EEA (2016–2018). *EFSA J.* **2021**, *19*, e06712. [CrossRef]
- 5. WHO. Guidelines on Use of Medically Important Antimicrobials in Food-Producing Animals; WHO: Geneva, Switzerland, 2017.
- 6. WHO. *Global Action Plan On Antimicrobial Resistance;* WHO: Geneva, Switzerland, 2015; p. 28.
- 7. Ungemach, F.R.; Müller-Bahrdt, D.; Abraham, G. Guidelines for prudent use of antimicrobials and their implications on antibiotic usage in veterinary medicine. *Int. J. Med. Microbiol.* **2006**, *296*, 33–38. [CrossRef] [PubMed]
- 8. WOAH. Terrestrial Animal Health Code, 29th ed.; WOAH: Paris, France, 2021; Volume I.
- 9. EMA/EFSA. RONFA: Joint Scientific Opinion on measures to reduce the need to use antimicrobial agents in animal husbandry in the European Union, and the resulting impacts on food safety EFSA J. 2017, 15, e04666. [CrossRef]
- 10. Federal Veterinary Surgeons' Association (BTK). *Guidelines for the Prudent Use of Veterinary Antimicrobial Drugs;* Federal Veterinary Surgeons' Association (BTK): Berlin, Germany, 2015; p. 24.
- 11. EMA. Antibiotic Resistance in the European Union Associated with Therapeutic Use of Veterinary Medicines: Report and Qualitative Risk Assessment by the Committee for Veterinary Medicinal Products; EMA: Amsterdam, The Netherlands, 1999.
- 12. WOAH. Standards, Guidelines and Resolutions on Antimicrobial Resistance and the Use of Antimicrobial Agents; WOAH: Paris, France, 2020.
- 13. Anonymous. Regulation (EU) 2019/6 of the European Parliament and of the Council of 11 December 2018 on veterinary medicinal products and repealing Directive 2001/82/EC. *Off. J. Eur. Union* 2019, *PE/45/2018/REV/1*, 43–167.
- 14. EMA. 11th ESVAC Report: Sales of Veterinary Antimicrobial Agents in 31 European Countries in 2019 and 2020; EMA: Amsterdam, The Netherlands, 2021. [CrossRef]
- 15. EMA. Revised ESVAC Reflection Paper on Collecting Data on Consumption of Antimicrobial Agents per Animal Species, on Technical Units of Measurement and Indicators for Reporting Consumption of Antimicrobial Agents in Animals; EMA: Amsterdam, The Netherlands, 2013.
- 16. EMA. Guidance on Collection and Provision of National Data on Antimicrobial Use by Animal Species/Categories; EMA: Amsterdam, The Netherlands, 2018.
- 17. National Food Institute, Technical University of Denmark. DANMAP 2020: Use of Antimicrobial Agents and Occurrence of Antimicrobial Resistance in Bacteria from Food Animals, Food and Humans in Denmark; National Food Institute, Technical University of Denmark: Lyngby, Denmark, 2021; p. 174.
- National Institute for Public Health and the Environment. MARAN: Monitoring of Antimicrobial Resistance and Antibiotic Usage in Animals in the Netherlands from 2013–2020; National Institute for Public Health and the Environment: Utrecht, The Netherlands, 2021; p. 282.
- 19. Merle, R.; Robanus, M.; Hegger-Gravenhorst, C.; Mollenhauer, Y.; Hajek, P.; Käsbohrer, A.; Honscha, W.; Kreienbrock, L. Feasibility study of veterinary antibiotic consumption in Germany—Comparison of ADDs and UDDs by animal production type, antimicrobial class and indication. *BMC Vet. Res.* **2014**, *10*, 7. [CrossRef]
- 20. Kasabova, S.; Hartmann, M.; Werner, N.; Käsbohrer, A.; Kreienbrock, L. Used Daily Dose vs. Defined Daily Dose-Contrasting Two Different Methods to Measure Antibiotic Consumption at the Farm Level. *Front. Vet. Sci.* **2019**, *6*, 116. [CrossRef]
- Bundesministerium f
 ür Gesundheit, Landwirtschaft und Verbraucherschutz, Bundesministerium f
 ür Bildung und Forschung. DART: Deutsche Antibiotika-Resistenzstrategie; Bundesministerium f
 ür Gesundheit, Landwirtschaft und Verbraucherschutz, Bundesministerium f
 ür Bildung und Forschung: Berlin, Germany, 2008; pp. 1–112.
- Bundesministerium f
 ür Gesundheit, Landwirtschaft und Verbraucherschutz. DIMDI-AMV: Verordnung
 über das datenbankgest
 ützte Informationssystem
 über Arzneimittel des Deutschen Instituts f
 ür Medizinische Dokumentation und Information. In *BGBl*; Bundesministerium der Justiz und f
 ür Verbraucherschutz: Berlin, Germany, 2010; p. 4.
- 23. Anonymous. Verordnung zur Anpassung der DIMDI-Arzneimittelverordnung, der Verordnung über klinische Pr
 üfungen von Medizinprodukten und der Bundespflegesatzverordnung an die gesetzliche Aufgaben
 übertragung vom Deutschen Institut f
 ür Medizinische Dokumentation und Information auf das Bundesinstitut f
 ür Arzneimittel und Medizinprodukte und zur weiteren Änderung der Bundespflegesatzverordnung. In *BGBl*; Bundesministerium der Justiz und f
 ür Verbraucherschutz: Bonn, Germany, 2020; p. 1692.

- 24. Anonymous. Tierarzneimittelgesetz (TAMG): Gesetz über den Verkehr mit Tierarzneimitteln und zur Durchführung unionsrechtlicher Vorschriften Betreffend Tierarzneimittel vom 27. September 2021. In *BGBl*; Bundesministerium der Justiz und für Verbraucherschutz: Bonn, Germany, 2021; p. 4530.
- Anonymous. Sechszehntes Gesetz zur Änderung des Arzneimittelgesetzes. In BGBl; Bundesministerium der Justiz und f
 ür Verbraucherschutz: Bonn, Germany, 2013; p. 3813.
- 26. Merle, R.; Hajek, P.; Käsbohrer, A.; Hegger-Gravenhorst, C.; Mollenhauer, Y.; Robanus, M.; Ungemach, F.-R.; Kreienbrock, L. Monitoring of antibiotic consumption in livestock: A German feasibility study. *Prev. Vet. Med.* **2012**, *104*, 34–43. [CrossRef]
- 27. FAO/OIE/WHO. Joint Expert Workshop on Non-Human Antimicrobial Usage and Antimicrobial Resistance 2003–2004; FAO/OIE/WHO: Geneva, Switzerland, 2003.
- 28. WHO. List of Critically Important Antimicrobials for Human Medicine—6th Revision; WHO: Geneva, Switzerland, 2019.
- 29. WOAH. List of Antimicrobial Agents of Veterinary Importance; WOAH: Paris, France, 2019.
- 30. EMA. Categorisation of Antibiotics in the European Union; EMA: Amsterdam, The Netherlands, 2019; p. 73.
- 31. van Rennings, L.; Von Munchhausen, C.; Ottilie, H.; Hartmann, M.; Merle, R.; Honscha, W.; Käsbohrer, A.; Kreienbrock, L. Cross-sectional study on antibiotic usage in pigs in Germany. *PLoS ONE* **2015**, *10*, e0119114. [CrossRef]
- 32. Timmerman, T.; Dewulf, J.; Catry, B.; Feyen, B.; Opsomer, G.; Kruif, A.d.; Maes, D. Quantification and evaluation of antimicrobial drug use in group treatments for fattening pigs in Belgium. *Prev. Vet. Med.* **2006**, *74*, 251–263. [CrossRef]
- Persoons, D.; Dewulf, J.; Smet, A.; Herman, L.; Heyndrickx, M.; Martel, A.; Catry, B.; Butaye, P.; Haesebrouck, F. Antimicrobial use in Belgian broiler production. *Prev. Vet. Med.* 2012, 105, 320–325. [CrossRef] [PubMed]
- Trauffler, M.; Griesbacher, A.; Fuchs, K.; Köfer, J. Antimicrobial drug use in Austrian pig farms: Plausibility check of electronic on-farm records and estimation of consumption. *Vet. Rec.* 2014, 175, 402. [CrossRef] [PubMed]
- Schaekel, F.; May, T.; Seiler, J.; Hartmann, M.; Kreienbrock, L. Antibiotic drug usage in pigs in Germany—Are the class profiles changing? *PLoS ONE* 2017, 12, e0182661. [CrossRef] [PubMed]
- Jensen, V.F.; Emborg, H.D.; Aarestrup, F.M. Indications and patterns of therapeutic use of antimicrobial agents in the Danish pig production from 2002 to 2008. J. Vet. Pharmacol. Ther. 2012, 35, 33–46. [CrossRef] [PubMed]
- Bos, M.E.H.; Taverne, F.J.; van Geijlswijk, I.M.; Mouton, J.W.; Mevius, D.J.; Heederik, D.J.J. Consumption of Antimicrobials in Pigs, Veal Calves, and Broilers in The Netherlands: Quantitative Results of Nationwide Collection of Data in 2011. *PLoS ONE* 2013, 8, e77525. [CrossRef] [PubMed]
- Abe, R.; Takagi, H.; Fujimoto, K.; Sugiura, K.; Karunasagar, I. Evaluation of the antimicrobial use in pigs in Japan using dosage-based indicators. *PLoS ONE* 2020, 15, e0241644. [CrossRef]
- O'Neill, L.; Rodrigues da Costa, M.; Leonard, F.C.; Gibbons, J.; Calderón Díaz, J.A.; McCutcheon, G.; Manzanilla, E.G. Quantification, description and international comparison of antimicrobial use on Irish pig farms. *Porc. Health Manag.* 2020, *6*, 30. [CrossRef]
- Trauffler, M. The use of the "Highest Priority Critically Important Antimicrobials" in 75 Austrian pig farms—Evaluation of on-farm drug application data. *Berl. Und Münchener Tierärztliche Wochenschr.* 2014, 127, 375–383. [CrossRef]
- 41. Hartel, M.J.; Staub, L.P.; Röder, C.; Eggli, S. High incidence of medication documentation errors in a Swiss university hospital due to the handwritten prescription process. *BMC Health Serv. Res.* **2011**, *11*, 199. [CrossRef]
- 42. Sokol, D.K.; Hettige, S. Poor handwriting remains a significant problem in medicine. J. R. Soc. Med. 2006, 99, 645–646. [CrossRef]
- Bundesministerium f
 ür Ern
 ährung und Landwirtschaft (BMEL). Entwicklung der Kennzahlen zur Therapieh
 äufigkeit. Available
 online: https://www.bmel.de/DE/themen/tiere/tierarzneimittel/entwicklung-kennzahlen-therapiehaeufigkeit.html (accessed
 on 18 September 2022).
- 44. Bundesamt für Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit (BVL). *Abgabemengenerfassung von Antibiotika in Deutschland in* 2020; Deutsche Tierärzteblatt; Bundestierärztekammer e.V.: Berlin, Germany, 2021; Volume 69, pp. 1420–1430.
- 45. Bundesamt für Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit (BVL). *Abgabemengenerfassung von Antibiotika in Deutschland in* 2021; Deutsche Tierärzteblatt; Bundestierärztekammer e.V.: Berlin, Germany, 2022; Volume 70, pp. 1316–1324.
- Hartmann, S.; Riklin, A.; Müntener, C.; Schüpbach-Regula, G.; Nathues, C.; Sidler, X. Use of antibiotics in Swiss piglet production and fattening farms. *Schweiz. Arch. Tierheilkd.* 2019, 161, 797–808. [CrossRef] [PubMed]
- Sarrazin, S.; Joosten, P.; Van Gompel, L.; Luiken, R.E.C.; Mevius, D.J.; Wagenaar, J.A.; Heederik, D.J.J.; Dewulf, J.; Wagenaar, J.; Graveland, H.; et al. Quantitative and qualitative analysis of antimicrobial usage patterns in 180 selected farrow-to-finish pig farms from nine European countries based on single batch and purchase data. J. Antimicrob. Chemother. 2019, 74, 807–816. [CrossRef] [PubMed]
- Löscher, W.; Richter, A.; Potschka, H. Pharmaka zur Behandlung bakterieller Infektionen. In *Pharmakotherapie bei Haus-und* Nutztieren; Enke Verlag in Georg Thieme: Stuttgart, Germany, 2014.
- VETIDATA: Veterinärmedizinischer Informationsdienst f
 ür Arzneimittelanwendung, Toxikologie und Arzneimittelrecht. Available online: https://vetidata.de/ (accessed on 11 July 2022).
- De Briyne, N.; Atkinson, J.; Borriello, S.P.; Pokludová, L. Antibiotics used most commonly to treat animals in Europe. *Vet. Rec.* 2014, 175, 325. [CrossRef] [PubMed]
- Lhermie, G.; La Ragione, R.M.; Weese, J.S.; Olsen, J.E.; Christensen, J.P.; Guardabassi, L. Indications for the use of highest priority critically important antimicrobials in the veterinary sector. J. Antimicrob. Chemother. 2020, 75, 1671–1680. [CrossRef] [PubMed]

- 52. Löscher, W.; Richter, A. Antibiotika und Antibakteriell Wirksame Chemotherapeutika. In *Lehrbuch der Pharmakologie und Toxikologie für die Veterinärmedizin*; Enke Verlag in Georg Thieme: Stuttgart, Germany, 2016; Volume 4.
- Raasch, S.; Postma, M.; Dewulf, J.; Stärk, K.D.C. Association between antimicrobial usage, biosecurity measures as well as farm performance in German farrow-to-finish farms. *Porc. Health Manag.* 2018, *4*, 30. [CrossRef]
- Callens, B.; Persoons, D.; Maes, D.; Laanen, M.; Postma, M.; Boyen, F.; Haesebrouck, F.; Butaye, P.; Catry, B.; Dewulf, J. Prophylactic and metaphylactic antimicrobial use in Belgian fattening pig herds. *Prev. Vet. Med.* 2012, 106, 53–62. [CrossRef]
- 55. Burch, D. Antimicrobial Drug use in swine. In *Antimicrobial Therapy in Veterinary Medicine*, 5th ed.; Giguère, S., Prescott, J.F., Dowling, P.M., Eds.; John Wiley & Sons: Hoboken, NJ, USA, 2013.
- Anonymous. Zweite Verordnung zur Änderung der Verordnung über tierärztliche Hausapotheken. In BGBl; Bundesministerium der Justiz und für Verbraucherschutz: Bonn, Germany, 2018; p. 213.
- 57. Sjölund, M.; Backhans, A.; Greko, C.; Emanuelson, U.; Lindberg, A. Antimicrobial usage in 60 Swedish farrow-to-finish pig herds. *Prev. Veteterinary Med.* 2015, 121, 257–264. [CrossRef]
- 58. Moreno, M.A. Survey of quantitative antimicrobial consumption per production stage in farrow-to-finish pig farms in Spain. *Vet. Rec. Open* **2014**, *1*, e000002. [CrossRef]
- Postma, M.; Backhans, A.; Collineau, L.; Loesken, S.; Sjolund, M.; Belloc, C.; Emanuelson, U.; Grosse Beilage, E.; Nielsen, E.O.; Stark, K.D.C.; et al. Evaluation of the relationship between the biosecurity status, production parameters, herd characteristics and antimicrobial usage in farrow-to-finish pig production in four EU countries. *Porc. Health Manag* 2016, *2*, 9. [CrossRef]
- 60. Laanen, M.; Persoons, D.; Ribbens, S.; de Jong, E.; Callens, B.; Strubbe, M.; Maes, D.; Dewulf, J. Relationship between biosecurity and production/antimicrobial treatment characteristics in pig herds. *Vet. J.* **2013**, *198*, 508–512. [CrossRef]
- 61. EMA. Coliprotec F4/F18; EMA: Amsterdam, The Netherlands, 2016.
- 62. StIKoVet. Leitlinie zur Impfung von Schweinen. 2019. Available online: https://www.openagrar.de/receive/openagrar_mods_00047096 (accessed on 12 December 2022).
- Nadeau, E.; Fairbrother, J.M.; Zentek, J.; Belanger, L.; Tremblay, D.; Tremblay, C.L.; Rohe, I.; Vahjen, W.; Brunelle, M.; Hellmann, K.; et al. Efficacy of a single oral dose of a live bivalent E. coli vaccine against post-weaning diarrhea due to F4 and F18-positive enterotoxigenic E. coli. *Vet. J.* 2017, 226, 32–39. [CrossRef] [PubMed]
- 64. Kietzmann, M.; Nienhoff, H.; Schwarz, S.; Waldmann, K.-H.; Emmerich, I. *Anmerkungen zur Verwendung von Colistin beim Schwein*; Deutsche Tierärzteblatt; Bundestierärztekammer e.V.: Berlin, Germany, 2018; Volume 66, pp. 498–502.
- 65. Debski, B. Supplementation of pigs diet with zinc and copper as alternative to conventional antimicrobials. *Pol. J. Vet. Sci.* 2016, 19, 917–924. [CrossRef] [PubMed]
- 66. Federal Ministry of Food and Agriculture (BMEL). *Report of the Federal Ministry of Food and Agriculture on the Evaluation of the Antibiotics Minimisation Concept introduced with the 16th Act to Amend the Medicinal Products Act (16th AMG Amendment);* Federal Ministry of Food and Agriculture (BMEL): Bonn, Germany, 2019; p. 82.
- 67. Kümmerlen, D.; Echtermann, T.; von Gerlach, F.; Müntener, C.R.; Sidler, X. Analyses of antimicrobial usage in 598 pig farms in Switzerland in 2017. *Schweiz. Arch. Für Tierheilkd.* 2019, *161*, 809–820. [CrossRef]
- Moodley, A.; Nielsen, S.S.; Guardabassi, L. Effects of tetracycline and zinc on selection of methicillin-resistant Staphylococcus aureus (MRSA) sequence type 398 in pigs. *Vet. Microbiol.* 2011, 152, 420–423. [CrossRef] [PubMed]
- 69. Slifierz, M.J.; Friendship, R.M.; Weese, J.S.; Drake, H.L. Methicillin-Resistant Staphylococcus aureus in Commercial Swine Herds Is Associated with Disinfectant and Zinc Usage. *Appl. Environ. Microbiol.* **2015**, *81*, 2690–2695. [CrossRef]
- 70. The European Commission. Comission Implementing Decision of 26.6.2017 Concerning, in the Framework of Article 35 of Directive 2001/82/EC of the European Parliament and of the Council, the Marketing Authorisations for Veterinary Medicinal Products Containing "Zinc Oxide" to be Administered Orally to Food Producing Species; The European Commission: Brussels, Belgium, 2017; C/2017/4529, L311.
- Scott, H.M.; Acuff, G.; Bergeron, G.; Bourassa, M.W.; Gill, J.; Graham, D.W.; Kahn, L.H.; Morley, P.S.; Salois, M.J.; Simjee, S.; et al. Critically important antibiotics: Criteria and approaches for measuring and reducing their use in food animal agriculture. *Ann. N.* Y. Acad. Sci. 2019, 1441, 8–16. [CrossRef]
- WOAH. Recommendations. In Proceedings of the Conference on Antimicrobial Resistance, Marrakesh, Morocco, 29–31 October 2018; p. 2.
- Kasabova, S.; Hartmann, M.; Freise, F.; Hommerich, K.; Fischer, S.; Wilms-Schulze-Kump, A.; Rohn, K.; Käsbohrer, A.; Kreienbrock, L. Antibiotic Usage Pattern in Broiler Chicken Flocks in Germany. *Front. Vet. Sci.* 2021, *8*, 12. [CrossRef]
- 74. EMA/AMEG. Updated Advice on the Use of Colistin Products in Animals within the European Union: Development of Resistance and Possible Impact on Human and Animal Health; EMA: Amsterdam, The Netherlands; AMEG: Guastalla, Italy, 2016.
- 75. EMA. Reflection Paper on the Use of Macrolides, Lincosamides and Streptogramins (MLS) in Food Producing Animals in the European Union: Development of Resistance and Impact on Human and Animal Health; EMA: Amsterdam, The Netherlands, 2011.
- Pyörälä, S.; Baptiste, K.E.; Catry, B.; van Duijkeren, E.; Greko, C.; Moreno, M.A.; Pomba, M.C.M.F.; Rantala, M.; Ružauskas, M.; Sanders, P.; et al. Macrolides and lincosamides in cattle and pigs: Use and development of antimicrobial resistance. *Vet. J.* 2014, 200, 230–239. [CrossRef]
- 77. Alban, L.; Nielsen, E.O.; Dahl, J. A human health risk assessment for macrolide-resistant Campylobacter associated with the use of macrolides in Danish pig production. *Prev. Vet. Med.* **2008**, *83*, 115–129. [CrossRef]
- Hurd, H.S.; Doores, S.; Hayes, D.; Mathew, A.; Maurer, J.; Silley, P.; Singer, R.S.; Jones, R.N. Public Health Consequences of Macrolide Use in Food Animals: A Deterministic Risk Assessment. J. Food Prot. 2004, 67, 980–992. [CrossRef]

- 79. Mughini-Gras, L.; Dorado-García, A.; Van Duijkeren, E.; Van Den Bunt, G.; Dierikx, C.M.; Bonten, M.J.M.; Bootsma, M.C.J.; Schmitt, H.; Hald, T.; Evers, E.G.; et al. Attributable sources of community-acquired carriage of Escherichia coli containing β-lactam antibiotic resistance genes: A population-based modelling study. *Lancet Planet. Health* 2019, *3*, e357–e369. [CrossRef] [PubMed]
- Helms, M.; Simonsen, J.; Olsen, K.E.P.; Mølbak, K. Adverse Health Events Associated with Antimicrobial Drug Resistance in Campylobacter Species: A Registry-Based Cohort Study. J. Infect. Dis. 2005, 191, 1050–1055. [CrossRef] [PubMed]
- Miller, W.R.; Munita, J.M.; Arias, C.A. Mechanisms of antibiotic resistance in enterococci. *Expert Rev. Anti-Infect. Ther.* 2014, 12, 1221–1236. [CrossRef] [PubMed]
- Veterinary Medicines Directorate. UK Veterinary Antibiotic Resistance and Sales Surveillance Report (UK-VARSS 2018); Veterinary Medicines Directorate: New Haw, Addlestone, UK, 2019.
- French Agency for Food, Environmental and Occupational Health and Safety. ANSES: French Surveillance Network for Antimicrobial Resistance in Bacteria from Diseased Animals—2017 Annual Report; French Agency for Food, Environmental and Occupational Health and Safety: Maisons-Alfort, France, 2019; p. 107.
- 84. EMA. Opinion following an Article 351 Referral for all Veterinary Medicinal Products Containing Systemically Administered (Parenteral and Oral) 3rd and 4th Generation Cephalosporins Intended for Use in Food Producing Species; EMA: Amsterdam, The Netherlands, 2012.
- 85. EMA. Advice on Implementing Measures under ARTICLE 37(4) of Regulation (EU) 2019/6 on Veterinary Medicinal Products—Criteria for the Designation of Antimicrobials to be Reserved for Treatment of Certain Infections in Humans; EMA: Amsterdam, The Netherlands, 2019.
- 86. The European Commission. Commission Delegated Regulation (EU) 2021/1760 of 26 May 2021 Supplementing Regulation (EU) 2019/6 of the European Parliament and of the Council by Establishing the Criteria for the Designation of Antimicrobials to be Reserved for the Treatment of Certain Infections in Humans; The Official Journal of the European Union; The European Commission: Brussels, Belgium, 2021; C/2021/3552, L353.
- EMA. Advice on the designation of antimicrobials or groups of antimicrobials reserved for treatment of certain infections in humans—In relation to implementing measures under Article 37(5) of Regulation (EU) 2019/6 on veterinary medicinal products. In EMA/CVMP/678496/2021; Committee for Veterinary Medicinal Products (CVMP): Amsterdam, The Netherlands, 2022.
- 88. The European Commission. *Commission Implementing Regulation (EU) 2022/1255 of 19 July 2022 Designating Antimicrobials or Groups of Antimicrobials Reserved for Treatment of Certain Infections in Humans, in Accordance with Regulation (EU) 2019/6 of the European Parliament and of the Council;* The European Commission: Brussels, Belgium, 2022; C/2022/5023, L191.
- 89. Anonymous. Entwurf Eines Gesetzes zur Änderung des Tierarzneimittelgesetzes zur Erhebung von Daten über Antibiotisch Wirksame Arzneimittel und zur Änderung Weiterer Vorschriften; Bundesregierung: Berlin, Germany, 2022; Volume 20/3712.
- Hemme, M.; Ruddat, I.; Hartmann, M.; Werner, N.; van Rennings, L.; Käsbohrer, A.; Kreienbrock, L. Antibiotic use on German pig farms—A longitudinal analysis for 2011, 2013 and 2014. *PLoS ONE* 2018, 13, e0199592. [CrossRef]
- 91. Hommerich, K.; Ruddat, I.; Hartmann, M.; Werner, N.; Kasbohrer, A.; Kreienbrock, L. Monitoring Antibiotic Usage in German Dairy and Beef Cattle Farms-A Longitudinal Analysis. *Front. Vet. Sci.* **2019**, *6*, 244. [CrossRef]
- 92. Anonymous. Gesetz über den Verkehr mit Arzneimitteln (Arzneimittelgesetz) in der Fassung der Bekanntmachung vom 12. Dezember 2005 (BGBl. I S. 3394), das zuletzt durch Artikel 9 des Gesetzes vom 3. Juni 2021 (BGBl. I S. 1309) geändert worden ist. Available online: https://www.gesetze-im-internet.de/amg_1976/BJNR024480976.html (accessed on 18 September 2022).
- 93. Kuratorium für Technik und Bauwesen in der Landwirtschaft e.V. (KTBL). *Betriebsplanung Landwirtschaft, 2020/21, 27th ed.;* Kuratorium für Technik und Bauwesen in der Landwirtschaft e.V. (KTBL): Darmstadt, Germany, 2020.
- 94. Bundesamt für Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit (BVL). Abgabemengenerfassung von Antibiotika in Deutschland in 2018. In *Dtsch. Tierärzteblatt;* Bundestierärztekammer e.V.: Berlin, Germany, 2019; Volume 67, pp. 1082–1090.
- 95. Bundesamt für Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit (BVL). Abgabemengenerfassung von Antibiotika in Deutschland in 2019. In *Dtsch. Tierärzteblatt;* Bundestierärztekammer e.V.: Berlin, Germany, 2020; Volume 68, pp. 1102–1109.
- van Rennings, L.; Merle, R.; von Münchhausen, C.; Stahl, J.; Honscha, W.; Käsbohrer, A.; Kreienbrock, L. Variablen zur Beschreibung des Antibiotikaeinsatzes beim Lebensmittelliefernden Tier. Berl. Und Münchener Tierärztliche Wochenschr. 2013, 126, 297–309. [CrossRef]
- Merle, R.; Mollenhauer, Y.; Hajek, P.; Robanus, M.; Hegger-Gravenhorst, C.; Honscha, W.; Käsbohrer, A.; Kreienbrock, L. Verbrauchsmengenerfassung von Antibiotika beim Schwein in landwirtschaftlichen Betrieben. *Berl. Und Münchener Tierärztliche Wochenschr.* 2013, 126, 326–332. [CrossRef]
- Hemme, M.; Käsbohrer, A.; von Münchhausen, C.; Hartmann, M.; Merle, R.; Kreienbrock, L. Differences in calculating farmrelated antibiotic use in various monitoring systems in Germany—An overview. *Berl. Und Münchener Tierärztliche Wochenschr.* 2017, 130, 93–101. [CrossRef]
- 99. Frisch, J.; Fritzsche, S.; Fröba, N.; Funk, M.; Gaio, C.; Grimm, E.; Grube, J.; Hartmann, S.; Hartmann, W.; Klöble, U.; et al. *Betriebsplanung Landwirtschaft* 2012/13; Kuratorium für Technik und Bauwesen in der Landwirtschaft (KTBL): Darmstadt, Germany, 2012.